

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động “Mừng Đảng - mừng Xuân” năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 137-KH/TĐTN-PT ngày 28/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về việc tổ chức các hoạt động “Mừng Đảng – mừng Xuân” năm 2024”; Chương trình công tác Đoàn và phong trào Thanh thiếu nhi huyện Tuy Phước năm 2024; thiết thực chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) và đón Tết cổ truyền Xuân Giáp Thìn năm 2024; Ban Thường vụ Huyện đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức Chương trình “Mừng Đảng - mừng Xuân” năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo không khí đón tết vui tươi, phấn khởi cho thanh thiếu nhi và nhân dân trong dịp năm mới; qua đó tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh thiếu nhi và nhân dân chấp hành nghiêm các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

2. Phát huy tinh thần xung kích, tương thân, tương ái của tuổi trẻ trong việc chung sức giúp đỡ nhân dân các vùng khó khăn; góp phần đảm bảo an sinh xã hội.

3. Các hoạt động được đảm bảo thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm.

II. CHỈ TIÊU THỰC HIỆN

1. Tặng quà cho các hộ gia đình, các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn năm 2024.

2. Mỗi cơ sở Đoàn tổ chức ít nhất 01 hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, dọn vệ sinh môi trường, khắc phục hậu quả bão lũ...

3. Mỗi cơ sở Đoàn tổ chức trao tặng ít nhất 20 suất quà cho các hộ gia đình nghèo, thanh niên yếu thế và các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

4. 100% cơ sở đoàn tổ chức ít nhất 01 hoạt động “Mừng Đảng - mừng Xuân” năm 2024 theo nội dung kế hoạch.

5. Phấn đấu để đoàn viên, thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn có điều kiện ấm áp đón Tết cổ truyền của dân tộc.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Thời gian: Các hoạt động “*Mừng Đảng - mừng Xuân*” năm 2024 được triển khai trên địa bàn toàn huyện, từ nay đến giữa tháng **02/2024**,

2. Nội dung:

- Tập trung triển khai, tổ chức các hoạt động chăm lo, hỗ trợ thanh thiếu nhi và nhân dân dịp Tết: triển khai Chương trình “*Tình nguyện mùa đông*”, “*Xuân tình nguyện*”. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà thanh thiếu nhi và đồng bào có hoàn cảnh khó khăn ở các địa phương khó khăn trên địa bàn huyện; các gia đình chính sách và người có công cách mạng. Chăm lo hỗ trợ thanh niên công nhân, học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn về quê đón Tết.

- Chủ động phối hợp với các doanh nghiệp đóng trên địa bàn, huy động các nguồn lực xã hội tổ chức các hoạt động chăm lo, hỗ trợ thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn.

- Tổ chức và phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa thể thao, vui xuân đón tết; các hoạt động tuyên truyền giáo dục về truyền thống văn hóa dân tộc, thuần phong mỹ tục, tập quán tốt đẹp của từng địa phương.

- Tổ chức các công trình thanh niên tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; tổ chức ra quân các đội TNTN tham gia vệ sinh môi trường, đường làng, ngõ xóm, các khu dân cư tạo cảnh quan “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” để đón Tết vui Xuân.

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG CẤP HUYỆN

1. Tổ chức hành tri địa chỉ đỏ tại Nhà thờ Bác Hồ

* *Thời gian:* tháng **01/2024**.

* *Địa điểm:* Nhà thờ Bác Hồ thuộc huyện Sơn Hòa, tỉnh Phú Yên.

2. Tổ chức giải bóng chuyền Nam – Nữ học sinh THPT kết hợp

* *Thời gian:* tháng **01/2024**.

* *Địa điểm:* Nhà thi đấu Chợ Gò.

* *Nội dung chương trình:* Giải bóng chuyền nam – nữ nhân kỷ niệm 74 năm ngày truyền thống học sinh, sinh viên (09/01/1950-09/01/2024) cho 05 trường THPT trên địa bàn huyện

3. Tổ chức chương trình “*Bánh tét, Bánh chưng tung bưng ngày tết*”

* *Thời gian:* ngày **27 âm lịch (07/02/2024)**

* *Địa điểm:* Trung tâm Y tế huyện và một số địa phương trên địa bàn huyện.

* *Nội dung chương trình:* Trao nãng bánh tét cho các bệnh nhân nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn. Nhằm hỗ trợ, tạo điều kiện cho các hộ nghèo, trẻ em có hoàn

cảnh khó khăn tại các xã, thị trấn và bệnh nhân nghèo ăn tết tại Trung tâm y tế huyện Tuy Phước được vui xuân, đón tết vui tươi, đầm ấm.

* *Kinh phí thực hiện:*

- Đoàn khối CNVC, LLVT và 5 trường THPT trích nộp kinh phí lên cấp trên ít nhất 10 cây bánh tết.

- Đoàn xã, thị trấn trong toàn huyện mỗi đơn vị sẽ tổ chức gói, nấu và trao tặng ít nhất 15 cây bánh tết, bánh chưng (*hoặc tiền mặt có giá trị tương đương*).

4. Chương trình “Tết cho em”:

* *Thời gian:* ngày **20/01/2024**

* *Địa điểm:* Nhà văn hóa xã Phước Hòa.

* *Nội dung chương trình:* BTV Huyện đoàn phối hợp với Ngân hàng BIDV chi nhánh Quy Nhơn trao tặng **50** suất quà trị giá 25 triệu đồng cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn tại các xã ngập lụt năm 2023.

5. Tổ chức chương trình Ngày hội “Vi bạn” và Phát động Tuần lễ “Li xì heo đất giúp bạn” lần thứ X, năm học 2023-2024.

* *Thời gian:* dự kiến ngày **28/02/2024**

* *Địa điểm:* Trường THCS Phước Lộc

* *Nội dung chương trình:*

- BTV Huyện đoàn, Hội đồng Đội huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Tuy Phước phối hợp tổ chức chuỗi sự kiện sinh hoạt, vui chơi gây quỹ cho các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện. Phát động Tuần lễ “Li xì heo đất giúp bạn học tốt”.

- Bên cạnh đó, nhằm động viên, khích lệ các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn vượt khó học giỏi, Ban tổ chức trao tặng **50** suất quà với tổng trị giá **25** triệu đồng của Công ty TNHH xây dựng Phong Tấn tài trợ.

6. Tổ chức thăm, tặng quà cho thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự chuẩn bị nhập ngũ

Đoàn khối CNVC, LLVT và Đoàn các trường THPT được phân công kết nghĩa với đoàn 13 xã, thị trấn chủ động thăm, tặng quà cho thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự chuẩn bị nhập ngũ.

7. Chương trình “Xuân tình nguyện” Giáp Thìn năm 2024 với các hoạt động:

- Tu tạo nghĩa trang liệt sỹ, vệ sinh môi trường, phát quang bụi rậm, gia cố tuyến đường giao thông trên địa bàn toàn huyện. Ra quân “Ngày thứ 7 tình nguyện”, “Ngày chủ nhật xanh”.

- Các Cơ sở Đoàn chủ động tham mưu thực hiện công trình, phần việc tại địa phương, đơn vị nhân dịp Tết cổ truyền dân tộc.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Huyện đoàn: Giao Bộ phận xây dựng Đoàn, tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện đoàn tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch đã đề ra.

2. Các cơ sở Đoàn

Căn cứ kế hoạch và tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị chủ động tham mưu cấp ủy, đề xuất với chính quyền, huy động các nguồn lực xã hội, phối hợp với các ngành, đoàn thể tổ chức các hoạt động “*Mừng Đảng - mừng Xuân*” năm 2024 tại địa phương, đơn vị đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động “*Mừng Đảng - mừng Xuân*” năm 2024, Ban Thường vụ Huyện đoàn yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh đoàn;
- TT Huyện ủy;
- UBMTTQVN huyện;
- VPHU, VP UBND huyện;
- Ban DV, TG Huyện ủy;
- Các cơ sở Đoàn;
- Lưu .

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Thị Bảy